UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HOÀ KHÁNH BẮC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Hòa Khánh Bắc, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Về kết quả kiểm tra, xử lý theo Báo Đà Nẵng đăng bài ngày 16/4/2024

                                     Kính gửi:

- Báo Đà Nẵng;

- Công ty Công Viên - Cây Xanh Đà Nẵng.

Ngày 16/4/2024, Báo Đà Nẵng đăng bài Bò thả rông vào ngày 16/4/2024,

với nội dung: “Trên tuyến đường Âu Cơ giao với đường số 4 (phường Hòa Khánh

Bắc, quận Liên Chiểu) diễn ra tình trạng bò thả rông, không có người chăn dắt,

phóng uế mất vệ sinh, ảnh hưởng mỹ quan đô thị. Đề nghị cơ quan chức năng có

biện pháp xử lý dứt điểm tình trạng này (ảnh chụp ngày 13-4)”.

Vừa qua, UBND phường Hòa Khánh Bắc nhận được Công văn số

328/CVCX-KTh ngày 29/3/2024 về việc người dân chăn thả gia súc phá hoại thảm

hoa, thảm cỏ, cây cảnh tại nút giao đường Mê Linh - Âu Cơ; UBND phường Hòa

Khánh Bắc báo cáo cụ thể như sau:

Thời gian qua, tại các khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn phường, tình trạng

người dân chăn thả rông gia súc (bò, dê...) trên đường, gây mất an toàn giao thông,

mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. Cử tri, cơ quan báo chí nhiều lần có ý

kiến phản ánh, UBND phường đã chỉ đạo Tổ Kiểm tra quy tắc đô thị phường và Tổ

trưởng tổ dân phố tiến hành tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân biết và vận động các hộ

chăn nuôi gia súc thả rông chấp hành quy định, tuy nhiên tình trạng người dân thả

rông gia súc ra đường vẫn còn diễn ra. Lực lượng chức năng của phường tuần tra,

kiểm tra phát hiện bò thả rông ngoài đường đã tiến hành đẩy đuổi ra khỏi đường

giao thông và tổ chức vay bắt bò thả rông tại khu dân cư Quang Thành 4B3 nhưng

không bắt được, đồng thời đẩy đuổi đàn bò thả rông về chuồng của chủ nuôi thuộc

địa bàn phường Hòa Hiệp Nam (đính kèm hình ảnh chụp).

Qua công tác kiểm tra, rà soát trên địa bàn phường, phát hiện có ba hộ chăn

nuôi bò, với số lượng bò chăn nuôi thả rông mà các hộ khai khoảng 22 con, tập

trung tại khu dân cư Thanh Vinh. Đại diện UBND phường cùng với Tổ trưởng tổ

dân phố đã đến nhà từng hộ chăn nuôi nêu trên, tiến hành phổ biến tuyên truyền

nội dung không được thả rông bò trong khu dân cư, khu đô thị, không được để bò

đi ngoài đường ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, phóng uế mất vệ sinh

môi trường, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. Chủ hộ chăn nuôi bò phải có biện pháp

chăn dắt, không được thả rông bò, trường hợp bò thả rông, cơ quan chức năng phát

hiện tiến hành bắt giữ và xử lý theo quy định, mọi thiệt hại nếu có thì chủ hộ phải

chịu trách nhiệm. Các hộ đồng ý ký cam kết không thả rông bò trong khu dân cư,

khu đô thị, tuân thủ theo quy định của Nhà nước (đính kèm biên bản làm việc).

to
an

n-
26

/0
4/

20
24

 1
3:

57
:3

8-
to

an
n-

to
an

n-
to

an
n

2

Trong thời gian đến, UBND phường tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức

năng thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý bò thả rông trong khu dân cư,

khu đô thị. Kiên quyết xử lý các trường hợp thả rông bò ra đường giao thông,

ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, phóng uế mất vệ sinh môi trường và

mất mỹ quan đô thị.

Vậy, UBND phường Hòa Khánh Bắc kính phúc đáp cho Báo Đà Nẵng,

Công ty Công Viên - Cây Xanh Đà Nẵng được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/cáo);

- UBND quận Liên Chiểu (báo cáo);

- Phòng TN&MT quận (báo cáo);

- Phòng Quản lý đô thị quận (báo cáo);

- Đội KTQTĐT quận (báo cáo);
- Đảng ủy phường (báo cáo);

- CT, các PCT UBND phường (A. Trường);
- Lưu: VT, ĐTh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Trường

to
an

n-
26

/0
4/

20
24

 1
3:

57
:3

8-
to

an
n-

to
an

n-
to

an
n

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T11:07:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đinh Quang Trường<truongdq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T11:16:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ KHÁNH BẮC<hkblc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T11:16:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ KHÁNH BẮC<hkblc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T11:16:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ KHÁNH BẮC<hkblc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T11:16:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ KHÁNH BẮC<hkblc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!